- 1 -

金农办发〔2024〕8号

关于印发《金凤区 2024 年第三批巩固拓展
脱贫攻坚成果和乡村振兴项目实施和

资金分配计划》的通知

各相关部门（单位）、各镇、涉农街道：

现将《金凤区 2024 年第三批巩固拓展脱贫攻坚成果和

乡村振兴项目实施和资金分配计划》印发给你们，请认真遵

照执行。

附件：金凤区 2024 年第三批巩固拓展脱贫攻坚成果和

乡村振兴项目实施和资金分配计划

中共银川市金凤区委员会

农村工作领导小组办公室

2024 年 8 月 19 日

中共银川市金凤区委员会农村工作领导小组办公室 2024年8月19日印发

中国共产党银川市金凤区委员会

农村工作领导小组办公室文件

- 2 -

附件：

金凤区2024年第三批巩固拓展脱贫攻坚成
果和乡村振兴项目实施和资金分配计划

为深入贯彻落实中央和自治区关于巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接精神，按照宁夏回族自治区财政厅

《关于提前下达 2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资

金预算的通知》（宁财（农）指标〔2023〕661 号）和《关

于下达 2024 年第一批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资

金预算的通知》（宁财（农）指标〔2024〕122 号）要求，

根据中央和自治区关于财政衔接资金管理使用要求，结合我

区 2024 年巩固脱贫攻坚成果衔接推进乡村振兴和移民致富

提升行动重点工作和任务，现制定我区 2024 年第三批巩固

拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目实施和资金分配计划。

一、资金来源

（一）根据《宁夏回族自治区财政厅关于下达 2024 年

第一批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》

（宁财（农）指标〔2024〕122 号），我区到位 2024 年第一

批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金 1500 万元，《金

凤区 2024 年第二批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目

实施和资金分配计划》（金农办发〔2024〕6 号）已分配 958

万元，本次分配自治区衔接资金 542 万元。

（二）根据《宁夏回族自治区财政厅关于下达 2024 年

- 3 -

新增政府债券资金指标的通知（第二批）》（宁财（债）指

标〔2024〕322 号），我区到位 2024 年乡村振兴政府债券资

金 1500 万元，使用该资金中的 503 万元置换出《金凤区 2024

年第一批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目实施和资

金分配计划》（金农办发〔2023〕55 号）中已安排丰登镇的

中央提前下达衔接资金 503 万元，本次重新分配中央衔接资

金 503 万元。

（三）《宁夏回族自治区财政厅关于下达 2024 年新增

政府债券资金指标的通知（第二批）》（宁财（债）指标〔2024〕

322 号）下达的乡村振兴政府债券资金 1500 万元，按照资金

使用要求，良田镇、丰登镇负责申报项目，由财政局负责分

配和拨付资金，具体为：金凤区 2023 年丰登镇永丰村高标

准农田建设项目（高效节水）计划安排 1310 万元，金凤区

2024 年良田镇园子村六队高标准农田建设项目计划安排 190

万元。

二、资金使用要求

此次中央和自治区衔接资金分配使用要贯彻落实学习

运用“千村示范、万村整治”工程经验，有力有效推进乡村

全面振兴有关部署要求，持续巩固拓展脱贫攻坚成果，聚焦

确保不发生规模性返贫底线任务，重点支持农村地区特色优

势产业发展，持续加大产业和就业到户帮扶力度，发展新型

农村集体经济，拓宽村集体经济收入渠道，推动产业项目提

质增效。自治区地方债资金用于高标准农田（高效节水）、

盐碱地治理、种业振兴领域。中央衔接资金用于产业项目占

- 4 -

比不低于 60%，自治区衔接资金用于产业项目占比不低于

50%，同时杜绝用于负面清单事项，不得用于与巩固拓展脱

贫攻坚成果和乡村振兴无关的支出，主要包括单位基本支

出、交通工具及通讯设备购置支出、门墙厅廊馆栏建设、发

放各种工资奖金津贴和福利补助、防返贫监测预警工作经

费、偿还债务本息和上年度项目垫资等。

三、项目实施计划

根据良田镇、丰登镇申报的第三批项目实施计划，我区

2024 年第三批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目实施

和资金安排总体计划为：一是支持特色产业项目 4 个，安排

衔接资金 630 万元；二是支持乡村建设补短板项目 2 个，安

排衔接资金 415 万元。

（一）支持特色产业发展：（1）计划实施丰登镇润丰

村乡村旅游田园风民宿庭院建设项目，预算资金 400 万元，

计划盘活润丰村目前剩余 12 套闲置单人户庭院，打造为乡

村旅游田园风民宿庭院，庭院内增设住房 130 平米×12 套，

配套水电暖改造及配套设施。第一批已安排中央衔接资金

340 万元，本次安排衔接资金 60 万元；（2）计划实施良田

镇（园林村）名特优农产品生产基地项目，预算资金 110 万

元，计划在兴源中心村商业区租赁生产商业房，建设粗粮加

工车间 120 平方，建设胡麻油加工车间 160 平方。打造建设

产品展厅 80 平米，配套完善相关加工设备。衔接资金主要

用于农产品加工相关设备，不得用于展厅建设；（3）计划

实施金凤区良田镇华琳源年产 5000 吨无抗鸡蛋优质蛋鸡养

- 5 -

殖基地技改扩建二期项目，预算资金 800 万元，项目采取“政

府+村集体+企业”模式建设，要求做好政府投资抵押登记，

建成后按要求登记确权政府投资形成的固定资产到村集体，

健全完善持久的联农带农模式和机制。项目计划改建 4 栋青

年鸡舍为现代化蛋鸡舍，配套改建用于研发化验的研发室、

职工宿舍、办公室、科研基地，新建鲜蛋保鲜库、蛋品包装

车间、蛋品质检室、包装消毒等配套辅助生产设施共计 4300

平米，并购置蛋鸡养殖所需相关设备系统；（4）计划实施

良田镇金星村青年创业就业基地建设项目，预算资金 260 万

元，项目采取“政府+村集体+企业”模式建设，要求做好政

府投资抵押登记，建成后按要求登记确权政府投资形成的固

定资产到村集体，健全完善持久的联农带农模式和机制。项

目计划在良田镇兴源村十三区申请 6 间营业房用于发展“铁

桥菊莲餐饮”生产加工车间，建设面积 1600-1800 平米的青

年创业就业基地，主要包括生产流水线作业区、炒料区、加

工包装区、预制菜区、产品展厅和办公区等建设内容。衔接

资金不得用于产品展厅和办公区等建设内容。

（二）补齐基础设施短板：（1）计划实施丰登镇永丰

村十四队基础设施改造项目，预算资金 179 万元，计划对永

丰村 14 队农村污水、巷道排水、道路硬化等基础设施配套

完善，铺设 D300、D400 混凝土污水管道 868m，新建 100m³

的成品钢筋混凝土化粪池一座；硬化混凝土巷道 1250m，配

套完善电力设施。第二批已安排自治区衔接资金 20 万元，

本次安排中央衔接资金 159 万元；（2）计划实施良田镇泾

- 6 -

龙村基础设施提升项目（2024 年—2025 年跨年实施项目），

预算资金 869 万元，计划重点对泾龙村 5 队、6 队村庄内巷

道和生产道路进行硬化和改造审计，长度约为 6.2 公里，同

时补齐保留庄点内必要的给排水基础设施配套，完善必要的

基础设施短板，提升人居环境质量，方便群众生产生活出行。

安排衔接资金不得用于亮化美化等负面清单建设内容。

四、资金分配计划

根据以上我区 2024 年第三批巩固拓展脱贫攻坚成果和

乡村振兴项目实施计划，按照实际到位的自治区衔接资金

542 万元、置换和调整的中央提前下达衔接资金 503 万元，

制定以下资金调整和分配使用计划（详细见附表）：

（一）安排丰登镇 219 万元（其中置换中央提前下达衔

接资金 159 万元，安排自治区衔接资金 60 万元），具体如

下：（1）丰登镇润丰村乡村旅游田园风民宿庭院建设项目

安排自治区衔接资金 60 万元；（2）永丰村十四队基础设施

改造项目安排提前下达中央衔接资金 159 万元。

（二）安排良田镇 826 万元（其中置换中央提前下达衔

接资金 344 万元，安排自治区衔接资金 482 万元），具体如

下：（1）良田镇（园林村）名特优农产品生产基地建设项

目安排自治区衔接资金 40 万元；（2）金凤区良田镇华琳源

年产 5000 吨无抗鸡蛋优质蛋鸡养殖基地技改扩建二期项目

安排提前下达中央衔接资金 88 万元，自治区衔接资金 262

万元，共计 350 万元；（3）良田镇金星村青年创业就业基

地建设项目安排自治区衔接资金 180 万元；（4）良田镇泾

- 7 -

龙村基础设施提升项目（跨年实施项目）安排提前下达中央

衔接资金 256 万元。

五、项目管理要求

（一）加强项目库建设管理。严格落实财政部等 6 部委

印发的《关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理

的指导意见》和《宁夏回族自治区县级巩固拓展脱贫攻坚成

果和乡村振兴项目库建设管理指南（试行）》要求，建立健

全项目库，入库项目实施动态管理，有进有出，新增入库项

目按照“村（社区）申报、镇（街道）审核、县（区）审定”

程序纳入，未入库项目原则不得安排衔接资金予以支持，依

托经营主体实施的项目的投入资金前针对经营主体开展尽

职调查，确保资金安全。

（二）制定详实项目建设方案。项目实施单位对照项目

计划和资金分配情况制定详实的项目建设方案，建设方案内

容至少包括项目名称、项目建设规模和内容、项目建设单位、

项目建设周期、项目实施地点和项目建设成效（利益联结机

制），认真填写《项目绩效目标申报表》，以正式文件报区

委农村工作领导小组办公室和财政局审核备案，突出绩效导

向，将绩效管理融入项目建设管理全过程。各项目实施单位

收到正式文件 7个工作日内未按要求报送项目建设方案和绩

效目标申报表的，不予拨付资金，所安排资金调整使用。

（三）规范项目建设管理程序。项目实施单位要严格按

照《金风区重大项目要素预审工作办法》履行项目生产、要

素配备、落地建设等全流程闭环式管理，切实履行项目管理

- 8 -

职责，严格审核，对项目的合法合规性、可操作性和真实性

负责，规范项目立项、审批程序。服务审批部门对乡村振兴

衔接资金建设类项目，在资金已到位有保障的情况下，要开

辟服务审批“绿色”通道，简化程序，争取最短时间内办结

审批手续，提高实施效率，确保建设类项目能及时开展招投

标手续，衔接资金执行率能达到序时考核要求。

（四）强化项目跟踪检查。乡村振兴、财政部门要联合

纪委组成专班，定期开展巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴

项目建设内容、建设进度和工程质量的跟踪监测和检查。项

目竣工后，项目实施单位要及时组织专家和相关人员，对照

项目立项审批内容和实施方案严格验收，出具由验收人员签

字的验收报告，确保验收真实规范，同时按照项目建设要求

做好工程审计结算及项目财务决算工作。

（五）强化项目档案管理。各项目实施单位要落实“一

项一档”项目管理要求，建立健全巩固拓展脱贫攻坚成果和

乡村振兴项目档案资料，包括“村申报、乡审核、县审定”

的项目库申报资料、项目方案及绩效目标资料、项目审核审

批资料、招投标及监理设计资料、项目实施过程资料、项目

验收审计以及财务决算等相关资料，同时加强影像资料收集

整理，以备各级审计部门查阅。

六、资金管理要求

严格按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办

法》（财农〔2021〕19 号）、《宁夏回族自治区财政衔接推

进乡村振兴补助资金管理办法》（宁财农发〔2021〕268 号）

- 9 -

及国家 6 部委联合印发的《衔接推进乡村振兴补助资金绩效

评价及考核办法》（财农〔2022〕14 号）中关于资金管理的

相关规定及要求，进一步加强资金管理，确保衔接资金安全。

（一）严格执行专项资金报账制度。项目建设单位要认

真执行衔接资金管理规定，建立财政衔接资金专账，做到衔

接资金专账储存、专账核算、专人管理、专款专用，资金始

终不脱离财政监管轨道，要防止以拨代付，杜绝资金闲置和

浪费，确保衔接资金安全。

（二）全面落实公开公示制度。项目实施全过程要认真

落实“四议两公开”“三级公开，三级报备”制度，项目实

施及绩效目标进度履行“事前、事中、事后”公开公示制度，

镇（街道）和村（社区）两级乡村振兴项目申报、实施、资

金使用结果和项目绩效目标一律公告公示，接受群众和社会

监督，公示主体留存相关公示公告影像资料备查。

（三）加快项目建设和资金拨付。各项目实施单位要加

快项目开工和建设进度，根据项目进度及时支付资金，到户

补助类项目要及时开展村级初验及资料审验，审验完成一批

补贴发放一批，杜绝堆积发放，造成资金滞留。按照衔接资

金绩效评价考核要求，衔接资金支付 6 月底达到 50%以上，9

月底达到 75%以上，10 月底达到 85%以上，11 月底达到 92%

以上，12 月底达到 100%（除建设类项目质保金）。

（四）建立多方监督监管机制。落实各级资金监管责任，

加强对项目资金计划执行、资金使用、财务管理等环节的监

督、检查。审计、纪委监委、财政及乡村振兴等部门定期开

- 10 -

展专项审计和随机抽查，建立定期报告及通报制度，及时发

现并督促整改项目建设进度慢、资金执行率低、资金使用中

违纪违规问题，通报结果报送区委、政府和纪委监委。

（五）加大督查检查查处力度。严格落实《金凤区人民

政府集中整治群众身边不正之风和腐败问题工作方案》的通

知（金政办发〔2024〕26 号）相关要求，强化项目建设日常

监督作用，坚决杜绝和从严查处挤占挪用、截留贪污、虚报

冒领、挥霍浪费等违规违纪现象和行为。对滞留、挤占、挪

用和超比例结余衔接资金，擅自扩大开支范围或改变衔接资

金性质和用途的，将依据国务院《财政违法行为处罚条例》

等有关法规和制度严肃查处。

附表：1.金凤区 2024 年第三批巩固拓展脱贫攻坚成果

和乡村振兴项目和资金置换调整分配表

2.金凤区 2024 年第三批巩固拓展脱贫攻坚成果

和乡村振兴项目实施和资金分配计划表

附表1

金凤区2024年第三批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目和资金置换调整分配表

序号
用于置换的资金类
型和指标文号

需要置换的资金
类型和指标文号

需要置换的中央衔接资金第一批分配情况 置换出中央提前下达衔接资金分配情况

建设内容 项目类型 备注

分配文件 项目单位 项目名称
安排资金
（万元）

调整后
项目单位

调整后
项目名称

项目地点
置换资金调整

安排资金
（万元）

1

自治区乡村振兴政
府债券资金1500万

元

（宁财（债）指标
〔2024〕322号）

中央提前下达衔
接资金503万元

宁财（农）指标
〔2023〕661 号

中国共产党银川
市金凤区委员会
农村工作领导小
组办公室文件《
关于印发〈金凤
区2024年第一批
巩固拓展脱贫攻
坚成果和乡村振
兴项目实施和资
金分配计划〉的
通知》（金农办
发〔2023〕55

号）

丰登镇

丰登镇永
丰村高标
准农田

（高效节
水）建设
项目

503

良田镇

金凤区良田镇华
琳源年产5000吨
无抗鸡蛋优质蛋
鸡养殖基地技改
扩建二期项目

银川林场
社区

88

项目计划改建4栋青年鸡舍为现代化蛋鸡舍，配套改
建用于研发化验的研发室、职工宿舍、办公室、科研
基地，新建鲜蛋保鲜库、蛋品包装车间、蛋品质检室
、包装消毒等配套辅助生产设施共计4300平米，并购
置蛋鸡养殖所需相关设备系统。

产业项目

2

良田镇泾龙村基
础设施提升项目
（跨年实施项

目）

泾龙村 256

计划重点对泾龙村5队、6队村庄内巷道和生产道路进
行硬化和改造审计，长度约为6.2公里，同时补齐保
留庄点内必要的给排水基础设施配套，完善必要的基
础设施短板，提升人居环境质量，方便群众生产生活
出行。安排衔接资金不得用于亮化美化等负面清单建
设内容。

基础设施

3 丰登镇
永丰村十四队基
础设施改造项目

永丰村 159

对永丰村14队农村污水、巷道排水、道路硬化等基础
设施配套完善，铺设D300、D400混凝土污水管道
868m，新建100m³的成品钢筋混凝土化粪池一座，硬
化混凝土巷道1250m，配套供电设施。

基础设施

附表2：

金凤区2024年第三批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目实施和资金分配计划表

序号 指标文号
分配及调
整资金

（万元）

分配
单位

项目名称
实施
单位

项目
属性

预算
总投资

（万元）

资金安排（万元）

已安排、
自筹等

其他资金

项目
地点

建设规模或内容
项目
类型

备注本次安排
衔接资金

调整置换的
中央提前下
达衔接资金

自治区
衔接资金

合计 1045.00 2618.00 1045.00 503.00 542.00 1573.00

1

宁财（农）指标
〔2023〕661 号
宁财（农）指标
〔2024〕122 号

826.00 良田镇

金凤区良田镇华琳源
年产5000吨无抗鸡蛋
优质蛋鸡养殖基地技

改扩建二期项目

良田镇 改扩建 800.00 350.00 88.00 262.00 450.00
银川林场

社区

项目计划改建4栋青年鸡舍为现代化蛋鸡舍，配套改建用于研发化验的研发室、职工宿舍
、办公室、科研基地，新建鲜蛋保鲜库、蛋品包装车间、蛋品质检室、包装消毒等配套
辅助生产设施共计4300平米，并购置蛋鸡养殖所需相关设备系统。

产业项目

2
宁财（农）指标
〔2024〕122 号

良田镇金星村青年创
业就业基地建设项目

良田镇 新建 260.00 180.00 180.00 80.00 兴源村

项目计划在良田镇兴源村十三区申请6间营业房用于发展“铁桥菊莲餐饮”生产加工车
间，建设面积1600-1800平米的青年创业就业基地，主要包括生产流水线作业区、炒料区
、加工包装区、预制菜区、产品展厅和办公区等建设内容。衔接资金不得用于产品展厅
和办公区等建设内容。

产业项目
衔接资金不得用于产品展厅和办公区
等负面清单建设内容。

3
宁财（农）指标
〔2024〕122 号

良田镇（园林村）名
特优农产品生产基地

建设项目
良田镇 新建 110.00 40.00 40.00 70.00 兴源村

计划在兴源中心村商业区租赁生产商业房，建设粗粮加工车间120平方，建设胡麻油加工
车间160平方。打造建设产品展厅80平米，配套完善相关加工设备。

产业项目
衔接资金主要用于农产品加工相关设
备，不得用于展厅建设

4
宁财（农）指标
〔2023〕661 号

良田镇泾龙村基础设
施提升项目（跨年实

施项目）
良田镇 新建 869.00 256.00 256.00 613.00 泾龙村

计划重点对泾龙村5队、6队村庄内巷道和生产道路进行硬化和改造审计，长度约为6.2公
里，同时补齐保留庄点内必要的给排水基础设施配套，完善必要的基础设施短板，提升
人居环境质量，方便群众生产生活出行。安排衔接资金不得用于亮化美化等负面清单建
设内容。

基础设施 2024年-2025年跨年项目

5
宁财（农）指标
〔2024〕122 号

219.00 丰登镇

丰登镇润丰村乡村旅
游田园风民宿庭院建

设项目
丰登镇 新建 400.00 60.00 60.00 340.00 润丰村

计划盘活润丰村目前剩余12套闲置单人户庭院，打造为乡村旅游田园风民宿庭院，庭院
内增设住房130平米×12套，配套水电暖改造及配套设施。

产业项目
第一批资金已安排中央衔接资金340万
元，本次安排自治区衔接资金60万元

6
宁财（农）指标
〔2024〕661 号

永丰村十四队基础设
施改造项目

丰登镇 新建 179.00 159.00 159.00 20.00 永丰村
对永丰村14队农村污水、巷道排水、道路硬化等基础设施配套完善，铺设D300、D400混
凝土污水管道868m，新建100m³的成品钢筋混凝土化粪池一座，硬化混凝土巷道1250m，
配套供电设施。

基础设施
第二批资金已安排自治区衔接资金20
万元，本次安排自治区衔接资金159万
元

   备注：本次使用自治区巩固成果和乡村振兴地方债资金调整置换中央提前下达衔接资金503万元（宁财（农）指标〔2023〕661号指标），分配第一批剩余自治区衔接资金542万元（宁财（农）指标〔2024〕122 号指标）。